⁷⁰ Cicerone accusò Clodio di aver ritirato la propria candidatura per poter disporre di un intero anno per distruggere la Repubblica, *Mil.* 24: *P. Clodius, cum statuisset omni scelere in praetura vexare rem publica videretque ita tracta esse comitia anno superiore ut non ultos mensis praeturam gerere posset, qui non honiris gradum spectaret, ut ceteri, sed et L. Paulum conglam effugere vellet, singulari virtute civem, et annum integrum ad dilacerandum rem publicam quaereret, subito reliquit annum suum seseque in proximum transtulit, non, ut fit, religione aliqua, sed ut haberet, quod ipse dicebat, ad praeturam gerendam, hoc est ad evertendam rem publicam, plenum annum atque integrum.* Sulle candidature di Clodio e Milone per il 52 a.C. si veda anche I. GENTILE, *Clodio*, cit., 246 s.

⁷¹ Gli ottimati sono descritti da Cicerone, in contrapposizione ai popolari, in *Cic. Sest.* 97: *“Quis ego iste optimus quisque?” Numero, si quaeris, innumerabiles – neque enim aliter stare possemus – sunt principes consili publici, sunt qui eorum sectam sequuntur, sunt maximorum ordinum homines, quibus patet curia, sunt municipale*

Il contrasto tra i due culminò il 18 gennaio del 52 a.C. con l'uccisione di Clodio lungo la Via Appia, a seguito di una rissa nata tra gli uomini delle loro scorte. La *pro Milone*, orazione difensiva pronunciata da Cicerone l'8 aprile del 52 a.C., riporta la ricostruzione di Cicerone del giorno della morte di Clodio: si tratta di una ricostruzione non obbiettiva dato lo scopo perseguito dall'oratore, vale a dire l'assoluzione del suo cliente. Per questa ragione l'indagine non può concentrarsi solo sulla lettura dell'orazione, ma è necessario ricercare altre fonti, utili anche per comprendere il contesto in cui si svolse il processo. Soccorre in aiuto al riguardo il *Commentario* alla *pro Milone* redatto da Asconio Pediano⁷², autore del I secolo d.C., che analizza puntualmente l'orazione, ma riferisce anche elementi tratti da altre fonti: Asconio infatti aveva accesso agli *acta diurna*⁷³ e ad altri resoconti storici di cui non è rimasta traccia, oltre che alle due versioni della *pro Milone* che si ritiene siano circolate per un certo periodo di tempo. Per disegnare un quadro chiaro degli antefatti del processo è, quindi, necessario fare riferimento al complesso di fonti pervenute fino ai nostri giorni⁷⁴. Per quanto riguarda il giudizio, questo si concluse con la condanna di Milone, infatti, Cicerone, atterrito dal clamore dei clodiani, non parlò con la consueta fermezza e non riuscì a persuadere i giudici ad assolvere il suo cliente. La *débâcle* dell'oratore viene riportata non solo da Asconio

rusticique Romani, sunt negoti gerentes. Sunt etiam libertini optimates, Numerus, ut dixi, huius generis late et varie diffuses est, sed genus univere – ut tollatu errore – brevi circumscribi et definiri potest. Omnes optimates sunt qui neque nocentes sunt, nec natura improbi nec furiosi, nec malis domesticis impediti. Est igitur ut ii sint, quam tu «nationem» appellasti, qui et integri sunt et sani et bene de rebus domesticis constituti. Horum qui voluntati, commodis, opinionibus in guberanda re publica serviunt, defensores optimatum ipsique optimates, gravissimi et clarissimi cives numerantur et principes civitatis.

⁷² Della vita di questo autore si sa poco, probabilmente era originario di Padova, delle orazioni di Cicerone che aveva commentato, sono giunti fino a noi i commenti alle orazioni *In Pisonem*, *pro Scauro*, *pro Milone*, *pro Cornelio* e *In toga candida*. Su Asconio si veda B.A. MARSHALL, *A Historical Commentary on Asconius*, Columbia, 1985, 3 ss.; R. G. LEWIS, *Commentaries on speeches of Cicero*, Oxford, 2006, xi ss.; B. SANTALUCIA, *Asconio, Commento alle orazioni di Cicerone*, Padova, in corso di pubblicazione, 1 ss.

⁷³ Gli *acta diurna* erano documenti che riportavano gli avvenimenti di interesse pubblico e i fatti politici che avvenivano nella capitale, forse affissi nel Foro. La loro tenuta era diventata obbligatoria a partire dal 59 a.C. per decisione di Cesare, che ricopriva la carica di console. Sugli *acta* e sull'uso che ne fa Asconio ai fini dell'analisi della *pro Milone* si vedano J.S. RUEBEL, *The Trial of Milo in 52 B.C.: A Chronological Study*, in *TAPA*, CIX, 1979, 231; B. SANTALUCIA, *Asconio*, cit., 7 s.

⁷⁴ Nonostante la riconosciuta importanza del commento di Asconio per l'analisi della *pro Milone*, Lynn Fotheringham mette in dubbio in più punti l'attendibilità di Asconio e delle sue fonti, preferendo aderire alla versione dei fatti di Cicerone. Per la critica ad Asconio si veda quindi L. FOTHERINGHAM, *Persuasive language in Cicero's Pro Milone*, Londra, 2013, 8-12. Di opinione diametralmente opposta è Santalucia, che nell'introduzione della sua traduzione del *Commento* ammira Asconio per la sua attenta e puntuale ricerca tra le fonti delle informazioni necessarie per analizzare le complesse orazioni di Cicerone, B. SANTALUCIA, *Asconio*, cit., 1 ss.

(in *Mil.* 41) ma anche da due storici greci, Plutarco e Cassio Dione, di cui si tratterà nel prosieguo.

3. *Gli antefatti: la morte di Clodio sulla Via Appia.*

Il 18 gennaio del 52 a.C., Publio Clodio Pulcro e Tito Annio Milone si incontrarono sulla Via Appia: il primo stava rientrando a Roma da Ariccia, il secondo, dopo una seduta in senato, si stava recando a Lanuvio, municipio di cui era dittatore, dove avrebbe dovuto nominare un flamine⁷⁵. Entrambi erano accompagnati da una scorta composta da schiavi e gladiatori, Asconio riferisce nel suo *Commento* che Clodio aveva con sé trenta dei suoi uomini, mentre Milone addirittura trecento⁷⁶. I due cortei si incontrarono all'altezza di Bovilla, cittadina lungo la Via Appia.